*) Alexander wurde am 12. Dec. 1254 gewählt.

macionis infringere uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursurum. Datum Anagnie II. Iudicis octobris pontificatus nostrj anno 5 primo.

(Aus dem originale auf pergament im meissener stiftsarchive mit der bleiernen bulle und der inschrift: Alexander p. p. IV.)

LX.

A. von Pforte und S. abt's von Ozzek erklärung 10 über die aufnahme des durch Bernhard v. Kamenz gestifteten klosters Marienstern in den cistercienserverband.

Nos A. de Porta et S. de Ozzek, dicti abbates ordinis Cisterciensis tenore presencium notum facimus 15 omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, quod cum nos anno gracie M⁰CC⁰LXIV⁰ cenobium sanctimonialium, quod nobilis vir dominus Bernardus senior de Khamenz pia ductus deuocione, pro salute et remedio animarum tam sue quam omnium progenitorum et coheredum suorum, ad honorem omnipotentis dei et gloriose virginis Marie construxit Stellam quod sancte Marie nominauit, ordini nostro, auctoritate desuper accepta incorporaremus. Prenominatus nobilis Bernardus omnia bona tam mobilia quam immobilia, que ad se iure hereditario pertinebant, quin etiam et illa que propriis sumptibus uel pecunia comparauerat, accedente censenu fratum et coheredum suorum, contulit sollempniter et appropriauit cenobio memorato, hanc adhibens condicionem, annuentibus 20 et consentientibus venerabili domina Elysabeth abbatisa totoque conuentu sanctimonialium ipsius cenobij scilicet Stelle sancte Marie, videlicet ut de eisdem bonis centum marcarum redditus siue census, sin-

gulis annis temporibus vite sue sibi remaneant et pro beneplacito suo et disposizione propria deseruant, contradicione cuiuslibet non obstante. In huius rei memoriam et certitudinem pleniorum presentem paginam rogatu sepenominati nobilis Bernardi abinde conscribi et sigillorum nostrorum dominique abbatis de Cella, quem sepedito cenobio patrem ac visitatorem prefecimus, jnsuper et domine abbatisse ipsius cenobii appensionibus jussimus communiri. Datum
10 per manum fratris Reinardi notarii monachi Portensis.

(Aus dem originale No. 644. auf pérgeant mit drei siegeln — Pforte, Ozzeck und Alt-Celle — im k. s. geh. staatsarchive zu Dresden.)

XI

LXI.

- 15** Withego's bischofs und des domkapitels zu Meissen erklärung über die beilegung des streites mit den vögten der markgrafen zu Brandenburg betr. die gerichtsbarkeit im lande Budissin. D. Budissin, 24. januar 1272.
- 20** Nos Withigo dei gracia Misnensis ecclesie episcopus tenore presencium protestamur, quod super discordia, que orta fuerat inter illustrem principem, dominum Johannem marchionem Brandenburgensem et Ottонem et Gunradum fratres suos ex vna, et nos
25 et capitulum nostrum ex parte altera, judiciorum, que aduocati de Budessin in terra Budessinensi in possessionibus et proprietate ecclesie exercuerant, quorum eciam occasione diuina in predicta terra iam dudum suspensa fuerant. Ad que concordanda in Budessin
30 vna cum predicto principe domino Johanne marchione conuenimus in hac forma. Quod quatuor personis fide dignis commisimus utrobique Eckehardo de Milbuz, Sifrido de Bissofwerde, militibus, ex parte

nostra et capituli nostri, Petro de Kasowe et Gotfrido
 de Guize militibus ex parte principum predictorum,
 ad hoc deputatis, vt a senioribus et melioribus in-
 quisita plenius veritate dicerent et diffinirent, an super
 bonis et proprietate ecclesie nostre Misnensis, dicti 5
 principes aliquid iuris uel judicij possiderent. Qui
 quatuor, fide data et corporali prestito juramento,
 inuestigato negocio, coram nobis et dictis principibus,
 multis astantibus nobilibus et fide dignis, fuerunt pu-
 blice protestati, quod dicti principes Johannes, Otto 10
 scilicet et Cunradus in tota terra Budessinensi et ter-
 minis illis, quos dominus rex Bohemie dando eorum
 progenitoribus assignauit in bonis et proprietate nostra,
 et ecclesie nostre tam in feodatis quam in liberis,
 nichil iuris uel judicij habuerunt, sex villis duntaxat 15
 exceptis pertinentibus ad nos et proprietatem ecclesie
 nostre, quorum nomina sunt hec: Muzslesuwiz, Kupscizc,
 Kunewalde, Begerstorf, Sprewenberc et Friderichstorf,
 in quibus dixerunt ad dictos principes judicium per-
 tinere. Super decimis quoque noualium circa villam 20
 Slepe inter nos et ipsos marchiones est taliter ordi-
 natum; quod quilibet mansus, tempore, census dabit
 nobis et ecclesie nostre Budessinensi monete tres de-
 narios nomine decimarum. De decimis uero in Ho-
 gerswerde, quas vir nobilis dominus Hogers de Vri- 25
 deberc a nostra ecclesia et a nostris predecessoribus
 et a nobis in feodo tenuit, sic eciam est concordatum
 ut predicti marchiones nos et nostros successores
 non impediri facient, qui nobis et nostris successoribus
 sine diminuione modo debito persoluantur. De de- 30
 cima in Goric que vacabat nobis de morte duorum
 fratrum Reinhardi videlizet et Hermanni sic eciam est
 concordatum, quod deinceps nobis et nostris succes-
 soribus, qui pro tempore fuerint, sine impedimento
 integre persoluatur. Quicquid eciam retentum est 35
 de dictis decimis, nos pro bono pacis et concordie
 relaxamus, dampnum eciam et iniuriam nobis et eccl-
 esie nostre per aduocatos dictorum marchionum illatam,
 ad consolidandam amiciciam maiorem, quantum ad
 nos pertinet, ex mera relaxamus animi puritate. Actum 40
 et datum in Budessin, anno domini M⁰CC⁰LXXIJ⁰, jn die

Agnetis, presentibus nobili viro comite Gunthero de Lindowe, Bernhardo de Wardenberc, Heinrico de Bardeleue, Johanne de Wstrowe, Heinrico de Frisac, Johanne de Pollest, Theoderico de Wisterbusch, militibus nostris. Item domino Bernhardo decano Misnensi et domino Bernhardo de Kamenz fratre suo, Gunthero de Biberstein et Heinrico de Waldowe, Berwico quondam aduocato in Budessin, domino Ekkehardo de Milebuz, Reinhardo de Temeriz, Friderico de Metcenne, Zachmanno de Kazowe, Vlrico de Landeskrone, Luthardo de Scriuerstorf, Heinrico juniore de Zcerin, Zcaslao de Pentz, Alberto de Porsicz, domino Theoderico scholastico Misnensi et domino Johanne notario nostro canonico Misnensi et alijs quam pluribus tam clericis et lajcis fide dignis. In cuius rei testimonium presentem litteram sigilli nostri munimine duximus roborandam. Nos Cunradus prepositus, Bernhardus decanus totumque Misnense capitulum predictam compositionis dissencionem nunc venerabili patre ac domino nostro Withigone Misnensi episcopo factam et superius recitatam gratam et ratam habentes et eandem sigilli nostri munimine commonimus.

(Aus dem originale No. 783. auf pergament im k. s. geh. staatsarchive zu Dresden mit dem siegel des bischofs und dem 25 siegel des capitels zu Meissen.)

LXII.

Heinrich markgraf u. Withego bischof v. Meissen einigen sich über die form ihren streit wegen der gerichtsbarkeit über Wurzen, Meissen und Stolpen, wie auch über die jagd an letzterem 30 orte beizulegen. D. Dresden, 10. september 1283.

Nos Heinricus dei gracia Misnensis et Orientalis marchio, recognoscimus tenore presencium publice

profitentes; quod cum inter venerabilem dominum Wythegonem Misnensem episcopum ex vna, et nos ex parte altera super judicijs seu terminis judiciorum in omnibus bonis tam dicti domini episcopi quam canonicorum Misnensium Worcyn, Moghelin, Misne et 5 Stolpam et venacionibus prope Stolpam questio verteretur. De consilio venerabilium dominorum Lutolfi Nuwenburgensis et Heinrici Merseburgensis ecclesiarum episcoporum in hoc conuenimus et consensimus: quod quatuor electi ex parte ipsius episcopi et ex 10 nostra quatuor, eandem causam audiant et discutiant, et secundum quod ipsam causam diffiniuntur, ratum seruabimus atque gratum. Sunt autem ex parte nostra ad hoc electi et deputati nobilis vir Meynherus Misnensis burgcrauius, Rudegherus de Scaghewe, H. cammerarius de Gnansteyn et Heinricus de Syden. Ex 15 parte vero dicti domini episcopi Theodericus prepositus Budysynensis, Conradus custos, canonici Misnenses, Theodericus custos ecclesie Worczynensis et Heinricus dictus Burleban miles. Et si aliquis predictorum ante discussionem seu diffinicionem predictorum decesserit vel interesse forsitan non potuerit, alter substituetur eidem eque bonus. Jurabunt autem predicti octo predicta diffinire et terminare bona fide, omni comento fraudis siue doli remoto penitus et 25 excluso. In quorum euidens testimonium hanc literam sigillis venerabilium dominorum episcoporum predictorum et nostro fecimus sigillarj, presentibus venerabilibus dominis episcopis supradictis, nobili viro Meynhero burcgrauio Misnensi, Rudeghero de Scag- 30 howe, Heinrico de Yscherstete, Johanne de Hersteyn, Friderico magistro coquine, Hermanno de Tannenwelt, militibus, Syfrido decano, Heinrico cantore, Cunrado custode, magistro Geuelj preposito in Hayn, magistro Theoderico preposito Budysynensi, Johanne de Strele, 35 Petro, canonicis Misnensibus et alijs quam pluribus fide dignis. Datum et actum Dresden, anno domini M⁰CC⁰LXXXIII⁰, proxima sexta feria post nativitatem sancte Marie virginis gloriose.

(Aus dem originale Nr. 1049 auf pergament im k. s. staats- 40 archive zu Dresden mit drei siegeln, von denen die der bischöfe

Cod. dipl. Lus. sup. II.

41

von Naumburg und Merseburg erhalten, das letzte nur noch so weit conservirt ist, dass man an den aufbewahrten stücken erkennt, wie es ein reitersiegel war.)

LXIII.

5 Erneuerte auf den vertrag von 1252 zwischen
markgraf Heinrich und bischof Conrad von Meis-
sen gestützte einigung in denselben streitfragen
seitens des markgrafen Heinrich und des bischofs
Withego von Meissen. D. 10 sept. (iv. id. sept.)

10

1284.

In nomine dominj amen. Nos Heinricus dei gracia Misnensis et orientalis marchio, recognoscimus et te-
nore presencium publice profitemur, quod olim inter
venerabilem dominum Conradum quondam Misnensis
15 ecclesie episcopum bone memorie compatrem nostrum
ex vna, et nos ex parte altera, super quibusdam
certis articulis siue capitulis dissensionis materia fui-
set suborta, et ob hoc terram nostram supposuisset
ecclesiastico interdicto, tandem compositio amicabilis
20 inter ipsum et nos, mediantibus fide dignis interces-
sit, prout in litteris nostris patentibus, extunc super
hoc datis continetur expresse. Quarum litterarum
tenorem presentibus fecimus de verbo ad verbum
annotari in hec verba:

25 Nos Henricus — quam plures*).
Cvmque processu temporis inter venerabilem domi-
num Withegonem Misnensem episcopum compatrem
nostrum et nos super eisdem articulis et capitulis in
ipsis litteris comprehensis, et quibusdam alijs de novo
30 fuisse materia discordie suscitata, et ob hoc terram
nostram similiter supposuisset ecclesiastico interdicto,
venerabiles patres et domini, Lutolfus, Heinricus Nuen-
burgensis et Mersburgensis ecclesiarum episcopi ad

*) Wie oben No. LIV. p. 70.

instanciam precum nostrarum ad nos Dresden personaliter accedentes, compositionem inter eundem dominum episcopum et nos habentes super hoc speciale mandatum eiusdem episcopi Misnensis ordinauerunt et fecerunt de omnibus et singulis in questionem deductis, prout inferius per ordinem est expressum. Et quidem ad ordinacionem dictorum episcoporum Nuenburgensis videlicet et Merseburgensis liberaliter admisimus et admittimus, quod de omnibus bonis nostris liberis et solutis terre Lusacie dabuntur decreto decime prediales prout in priuilegio nostro prius dato, de quo superius fit mentio, plenius continetur, alijs articulis sev capitulis ibidem positis in suo robore duraturis. De articulis vero de nouo emersis inter eundem dominum episcopum Withego- nem et nos vtpote dc bonis vasallorum et hominum Misnensis ecclesie taliter statuerunt, quod si quispiam eorum propter perpetratum aliquod maleficium vel aliam causam profugus de terra factus fuerit vel detineatur captiws persona delinquens prosequatur saluis bonis ipsius que ab episcopo tenet, de quibus idem episcopus se intromittet. Preterea si contingat nos aliqua bona comparare, que sint decimalia episcopo et ecclesie Misnensi vel forte propter mortem aliquorum nobis vacare contingat, episcopus suam decimacionem de huiusmodi bonis sine nostro impedimento et de nostra bona voluntate recipiet velut ante. Dicimus insuper et promittimus bona fide, quod omnem rancorem, inimicicias siue odia que contraximus et habuimus erga dictum dominum episcopum Misnensem compatrem nostrum dilectum et contra quoslibet alios canonicos Misnenses et clericos ex puro corde penitus relaxamus, nec vniuersaliter ad memoriam revocabimus malo zelo. Hec autem vniuersa et singula promittimus nos inuiolabiliter et fideliter seruaturos et ad maiorem firmitatem predictorum hanc litteram super premissis conscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari. Nos quoque Ericus dei gracia sancte Magdeburgensis ecclesie archiepiscopus, et nos Lutolfus eadem dei gracia Nuenburgensis et Heinricus Merseburgensis ecclesiarum episcopi ad pre-

ces illustris principis domni Heinrici Misnensis et Orientalis marchionis hanc litteram sigillis nostris fecimus consignari. Datum et actum Dresden, anno domini M^oCC^oLXXXIIJ^o, quarto idus septembris, presentibus episcopis videlicet predictis qui compositionem huiusmodi ordinarunt, Syfrido decano Misnensi, Heinrico cantore, Johanne de Strele, magistro Theoderico preposito Budesinensi, Conrado de Boruz custode, magistro Gebehardo preposito in Hayn, Arnaldo de Jerichowe, Petro canonicis Misnensibus, fratre Johanne gardiano in Vribere, fratre Wilhelmo gardiano in Dresden, Cunrado et Hermanno fratribus in Dresden ordinis fratrum minorum, Meinhero burggrauio Misnensi, Rudegero de Schachowe, Heinrico de Jschirstete, Johanne de Herstein, Friderico magistro coquine, Hermanno de Thannenvelt magistro curie et aliis quam pluribus fide dignis.

(Aus dem originale No. 1050. im k. s. geh. staatsarchive zu Dresden mit nur einem siegel, dem dritten, die übrigen sind verloren. Dasselbe, unten ebenfalls zerbrochen, stellt einen sitzenden bischof, den krummstab in der rechten, ein buch in der linken haltend, vor. Umschrift: HEJNRJCVS DEJ GRAC JS ECCLESIE EPJS.)

LXIV.

25 Otto und Conrad markgrafen von Brandenburg sichern dem bischofe Withego v. Meissen für seine besitzungen ihren besonderen schutz zu.

D.

Nos Otto et Conradus fratres, dei gracia mar-
30 chiones de Brandenbure tenore presentium protesta-
mur, quod cum terra nostra Budesinensis et alie adia-
centes prouincie essent in statu tam turbido et peruerso,
quod quilibet pro libitu, dei et salutis sue immemores

episcopatum Misnensem non vererentur inuadere spo-
 lijs, incendijs et rapinis. Et ut nos talibus inuasio-
 nibus et iniurijs succurrere dignaremur, venerabilis
 pater dominus Withego Misnensis episcopus nostram
 in hoc capitans beniuolenciam, quinquaginta marcas 5
 argenti liberaliter nobis dedit. Nos igitur sujs desi-
 derijs grato affectu succurrere cupientes, bona Mis-
 nensis ecclesie omnia terris nostris adiacentia in
 nostram proteccionem recipimus, volentes non solum
 nunc sed tempore quolibet in futuro, vt advocati 10
 nostri in Budesin quicumque pro tempore fuerint, ac
 alii nostri homines vniuersi predictum dominum episco-
 pum et successores in possessionibus ecclesie semper
 protegant et defensent, addicentes quod bona Mis-
 nensis ecclesie tam libera quam infeodata in libertate 15
 tali manebunt, quemadmodum in priuilegio nostro
 dato super concordia habita inter ipsum episcopum
 et Misnensem ecclesiam ex vna et nos ex parte al-
 tera, plenius est expressum. Rancorem quoque, si
 quem habuimus contra dictum dominum episcopum 20
 bono animo liberaliter relaxamus. Et ut inter nos et
 heredes nostros et Misnensem episcopum, qui pro
 tempore fuerit, omnis dissensionis materia conquiescat,
 fideles nostros Lvtherum de Palowē et Thyzonem de
 Paruwitz milites strenuos specialiter ad hoc pro 25
 nobis esse volumus obligatos, eorum accedente con-
 sensu, vt vna cum aliis militibus nostris terre Bude-
 sinensi caueant, ne aduocati nostri, qui pro tempore
 fuerint in Budesin, aliquas exactiones seu judicia siue
 jurisdictiones quascumque in bonis Misnensis ecclesie 30
 presumant aliquatenus exercere. Sed in libertate illa
 maneant, prout in priuilegio de quo supra fit mentio
 a nobis dato plenius continetur. Et vt hec ordinacio
 inuiolabiliter obseruetur, presentem litteram sigillorum
 nostrorum appensionibus duximus roborandam. Testes 35
 vero qui huic ordinationi interfuerunt sunt hij: do-
 minus Meinherus vir nobilis burcgrauius Misnensis,
 dominus Conradus de Richere aduocatus noster in
 Budesin, dominus Lvtherus de Schribersdorf, dominus
 Tyzo de Panuwitz, nostri milites, dominus Bernhardus 40
 prepositus Misnensis ecclesie, dominus Conradus the-

saurarius, dominus Johannes de Strele, dominus Arnoldus de Jericho, dominus Petrus de Cyce canonici Misnensis ecclesie et quamplures alij fide digni.
Datum . . .

- 5 *(Aus dem originale No. 1117. auf pergament im k. s. staatsarchive zu Dresden mit zwei siegeln, von denen das Otto's so ziemlich erhalten, das zweite aber ganz zerbrochen ist.)*

LXV.

Bruno bischof von Naumburg meldet dass die
 10 von seinem vorgänger bischof Lutolf an Dietrich
 dekan zu Budissin verkauften morgen in villa
 Zalesin bei Strele, von letzterem an die Meiss-
 ner kirche geschenkt, auch vom Naumburger
 capitel die lehenshoheit darüber an das Meiss-
 15 ner übergegangen sei. D. Naumburg, (13. febr.)
 Jd. febr. 1288.

Nos Bruno dej gracia Nuemburgensis episcopus
 notum facimus vniuersis et presentibus litteris pro-
 testamur, quod cum ecclesia nostra oppressa esset
 20 graui honore debitorum, redditusque ejusdem ecclesie
 pertinentes ad mensam episcopalem multipliciter alienatj
 adhuc existentes, ita tenues, quod de ipsis red-
 ditibus dicta onera debitorum non solum attenuare
 vel diminuere poterunt, immo crescebant de die in
 25 diem uehemencius et in tantum, quod iam eidem
 ecclesie nostre nisi ei celeri et maturo succurreretur
 consilio, dampna irrecuperabilia euidenter inminebant.
 Vnde post multos et uarios tractatus super his, que
 premissa sunt cum preposito, decano, totoque capi-
 30 tulo ecclesie nostre habitos non occurrit aliquod con-
 silium nisi vt fieret aliqua ecclesie nostre bonorum

alienacio, ut sic recepta de dictis bonis pecunia prelibata ecclesia nostra eximeretur a premissis oneribus debitorum, et licet venerabilis in Christo, bone memorie Lutolfus episcopus, predecessor noster duodecim mansos et dimidium liberos ad mensam episcopalem 5 pertinentes in villa Zalesin iuxta Strele sitam uenderit pro certa pecunie quantitate honorabili viro Theoderico preposito Budesinensi, vt in privilegiis super hoc confectis plenius continetur. Nondum tamen cum dicta pecunia et aliis bonis ecclesie nostre venditis idem dominus Lutolfus, predecessor noster, ad solucionem debitorum non poterat aliqualiter peruenire, verum cum partem debitorum exsoluerit dictus predecessor noster, residuam partem soluendam nostre sollicitudini ex debito reliquit, habito consensu et consilio sepedicti capituli nostrj, residuos vndecim mansos et dimidium infeodatos quocunque genere infeacionis in dicta villa Zalesin sitos, antedicto Theoderico, Budesinensi preposito nobis in Christo dilecto cum pratis, pascuis, virgultis, viis et inviis, seruiciis, jubaribus et cum omni iudicio magno et parvo in uilla et in agris et cum omnibus utilitatibus, que nunc insunt vel inesse poterunt in futurum pro decem et nouem marcis argenti Strelensis ponderis vendidimus interueniente iusto empacionis et vendicionis titulo et 25 eosdem mansos ad preces ejusdem prepositi Budesinensis Misnensi ecclesie in perpetuum donamus justo proprietatis titulo possidendos, et sicut antedicti mansi ad ecclesiam nostram pertinent, sic cum omnibus iuribus transeant cum consensu tocius capituli nostri 30 ad ecclesiam Misensem, nobis nichil juris et ecclesie nostre in posterum reseruantes. Profitemur eciam, nos totam pecuniam supradictam recepisse et in solucionem debitorum premissorum integraliter conuer- 35 tisse, absoluimus similiter dictam villam Zalesin et rusticos ejus a frequentacione iudiciorum trium vel plurium, quas facere solebant tribus vicibus in anno ad ciuitatem nostram Strele temporibus retroactis. Et ne alicuj super predictam alienacionem, et oracionem et donationem dubietas oriatur, presens priuilegium 40 sigillorum nostri et capituli nostri munimine fecimus